Дело № 1-294/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2019 г. г. Краснодар

Судья Первомайского районного суда г. Краснодара Глущенко В.Н.

при секретаре Сенцовой И.А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры ЦО г. Краснодара ФИО1 

защитника-адвоката Седых С.Н., предъявившей удостоверение № и ордер № Городского филиала «Первомайский» г. Краснодара КККА

подсудимого ФИО2

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого 13.02.2019 Прикубанским районным судом г. Краснодара по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей в доход государства, штраф оплачен 21.05.2019, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил невыплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании вынесенного решения мирового судьи Судебного участка № 54 Центрального внутригородского округа г. Краснодара от 29.08.2017 и исполнительного листа серии ВС № по делу № от 29.08.2017, выданного 28.11.2017 мировым судом Судебного участка № 54 Центрального внутригородского округа г. Краснодара, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязан выплачивать в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме равной 8000 рублей ежемесячно, что соответствует 0,812 величины прожиточного минимума, установленной на детей в Краснодарском крае, начиная со дня подачи искового заявления, то есть с 15.08.2017 и до совершеннолетия ребенка, то есть до 07.05.2035.

На основании вышеуказанного решения суда 26.03.2018 в отделе службы судебных приставов по Центральному округу г. Краснодара возбуждено исполнительное производство за регистрационным номером №.

ФИО2, проживая в 

<

адрес> зная о решении суда, надлежащим образом извещенный о возбуждении в отношении него исполнительного производства, будучи подвергнутым к административной ответственности по постановлению мирового судьи Судебного участка № 245 Центрального внутригородского округа г. Краснодара от 26.12.2018 по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса об Административных правонарушениях Российской Федерации, предусматривающие ответственность за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, должных выводов не сделал предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в период с 10.01.2019 по 27.03.2019, являясь родителем несовершеннолетней дочери ФИО3, в течение 2-х и более месяцев со дня вступления в законную силу постановления об административном правонарушении без уважительных причин, в нарушение решения суда, ежемесячные алиментные выплаты не производил, мер к трудоустройству не предпринимал, в результате чего своими неправомерными действиями по алиментным платежам создал задолженность, которая за вышеуказанный период составила 24498,84 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам за период с 15.08.2017 по 27.03.2019 составляет 157995,36 рублей. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Пояснил, что в августе 2018 задолженность по алиментам в размере 100 000 рублей перевел на карту, с ФИО4 стал жить совместно, договорившись, что алименты платить не будет, при этом он покупал все необходимое для семьи. Больше алименты не платил, потому что думал, что будет жить вместе с женой и сыном, но она вела разгульный образ жизни. По решению суда он обязан выплачивать по 8000 рублей ежемесячно. 

Представитель потерпевшего ФИО4 в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. 

Кроме признательных показаний ФИО2 его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ подтверждается следующими доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон оглашены показания законного представителя потерпевшего ФИО4, согласно которым она по проживает со своим малолетним ребенком ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период времени с 25.03.2017 по июль 2017, она состояла в официальном браке с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После заключения брака она взяла его фамилию и стала ФИО2, ее девичья фамилия ФИО12. Во время брака 07.05.2017 у них родилась дочь ФИО3. На основании исполнительного листа серия ВС № по делу № от 29.08.2017, выданного 28.11.2017 мировым судьей судебного участка № 54 Центрального внутригородского округа г. Краснодара, ее бывший супруг ФИО2 обязан оплачивать алиментные платежи в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме, равной 8000 рублей, ежемесячно, что соответствует 0,812 величины прожиточного минимума, установленной на детей в Краснодарском крае, начиная со дня подачи искового заявления, то есть с 15.08.2017 и до совершеннолетия ребенка, то есть до 07.05.2035. Указанный в твердой денежной сумме размер алиментов подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей Социально-демографической групп населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты. 26.03.2018 года в ОСП по Центральному округу г. Краснодара на основании вышеуказанного исполнительного листа в отношении ее бывшего супруга ФИО2 возбужденно исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов. Платежи по алиментам ее бывший супруг ФИО2 осуществлял нерегулярно и не в полном объеме вплоть до июля 2018, а начиная с августа 2018 по настоящее время алиментные платежи вообще не выплачивает. Причина неуплаты ежемесячных алиментных платежей ей неизвестна. О жизни своего супруга ей ничего не известно, чем он занимается, работает или нет, она не знает. О его доходах ей ничего не известно. С их общим ребенком он не общается, иную материальную помощь не оказывает. В суд по вопросам лишения родительских прав ФИО2 она не обращалась. От неуплаты алиментов она испытывает материальные трудности. Кроме того, как ей известно, ее бывший супруг ФИО2 26.12.2017 мировым судьей судебного участка № 245 Центрального внутригородского округа г. Краснодара был признан виновным в совершении административного наказания, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ вступило в законную силу 10.01.2019. Однако после административного правонарушения он каких-либо выводов для себя не сделал, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашает, алиментные обязательства не выполняет. Она считает, что в действиях ФИО2 усматривается стойкое нежелание выплачивать алименты на содержание их общего несовершеннолетнего ребенка и считает, что он должен понести предусмотренную Российским законодательством ответственность за неуплату без уважительных причин алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. О возбуждении уголовного дела она уведомлена, ее права и обязанности, а также право на предъявление гражданского иска ей разъяснены и понятны, гражданский иск заявлять не желает. В уведомлении ее об окончании следственных действий и иных процессуальных решениях по делу не нуждается, в копии обвинительного заключения не нуждается. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО9, согласно которым она является судебным приставом-исполнителем ОСП по Центральному округу г. Краснодара. В ее производстве находится исполнительное производство №-ИП от 26.03.2018, возбужденное на основании исполнительного листа серии ВС № по делу № от 29.08.2017, выданного 28.11.2017 мировым судом судебного участка № 54 Центрального внутригородского округа г. Краснодара, о взыскании алиментных платежей с ФИО2 в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме, равной 8000 рублей, ежемесячно, что соответствует 0,812 величины прожиточного минимума, установленной на детей в Краснодарском крае, начиная со дня подачи искового заявления, то есть с 15.08.2017 и до совершеннолетия ребенка, то есть до 07.05.2035. В рамках вышеуказанного исполнительного производства были проведены все необходимые меры по установлению имущественного положения должника, направленные на исполнение исполнительного документа. ФИО2 в добровольном порядке ежемесячные выплаты по алиментам не выплачивал, в связи с чем, он неоднократно вызывался на прием в ОСП ЦО г. Краснодара, где ему разъяснялась обязанность по уплате ежемесячных алиментных платежей. Кроме того, ФИО2 неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, но и после этого он каких-либо выводов не сделал, к выплате алиментов не приступил. 26.12.2018 ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев. 26.12.2018 мировым судьей судебного участка № 245 Центрального внутригородского округа г. Краснодара по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Судебное решение он не обжаловал. 10.01.2019 постановление вступило в законную силу. С момента вступления постановления об административном правонарушении в законную силу, а именно с 10.01.2019 по 27.03.2019, ФИО2 алиментные выплаты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не производил, в результате чего за период с 10.01.2019 по 27.03.2019 у него образовалась задолженность по алиментам, размер которой составил 24 498,84 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам за период с 15.08.2017 по 27.03.2019 составляет 157 995,36 рублей. Таким образом, в действиях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ. Кроме того, в центре занятости населения г. Краснодара ФИО2 на учете как безработный не состоит. Каких-либо уважительных причин не выплаты алиментов более двух месяцев, ФИО2 не представил. Кроме того, в рамках исполнительного производства должник ФИО2 сведения о своих доходах и сведения своем месте трудоустройства не предоставлял. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ подтверждается следующими письменными доказательствами.

Рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП ЦО г. Краснодара ФИО9 об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ от 27.03.2019, согласно которому в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Протоколом выемки от 15.04.2019, согласно которому у судебного пристава - исполнителя ФИО9 изъяты находящиеся у нее на исполнении материалы исполнительного производства №-ИП от 26.03.2018, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 26.08.2018, решение мирового судьи судебного участка № 54 Центрального внутригородского округа г. Краснодара от 29.08.2017, исполнительный лист серии № по делу № от 29.08.2017, выданный 28.11.2017 мировым судом судебного участка № 54 Центрального внутригородского округа г. Краснодара, постановление мирового судьи судебного участка № 245 ЦВО г. Краснодара по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от 26.12.2018, два постановления о расчете задолженности по алиментам от 27.03.2019.

Протокол осмотра документов от 15.04.2019, из которого следует, что осмотрены материалы исполнительного производства №-ИП от 26.03.2018, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 26.08.2018, решение мирового судьи судебного участка № 54 Центрального внутригородского округа г. Краснодара от 29.08.2017, исполнительный лист серии № по делу № от 29.08.2017, выданный 28.11.2017 мировым судом судебного участка № 54 Центрального внутригородского округа г. Краснодара, постановление мирового судьи судебного участка № 245 ЦВО г. Краснодара по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от 26.12.2018, два постановления о расчете задолженности по алиментам от 27.03.2019.

Кроме того, вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ подтверждается следующими вещественными доказательствами: постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 26.03.2018; решением мирового судьи судебного участка № 54 Центрального внутригородского округа г. Краснодара от 29.08.2017; исполнительным листом серии ВС № по делу № от 29.08.2017, выданным 28.11.2017 мировым судом судебного участка № 54 ЦО г. Краснодара; постановлением мирового судьи судебного участка № 245 ЦО г. Краснодара по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от 26.12.2018 в отношении ФИО2; постановлением о расчете задолженности по алиментам от 27.03.2019; постановлением о расчете задолженности по алиментам от 27.03.2019; свидетельством о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Проверив и оценив все исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений. Оснований сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда не имеется.

Суд считает, что действия подсудимого правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку ФИО2 совершил неоднократную неуплату родителем средств на содержание несовершеннолетней дочери без уважительных причин в нарушение решения суда. 

При назначении наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В частности, суд принимает во внимание, что подсудимый в полном объеме признал вину, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, на учете психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ указанные обстоятельства суд признает смягчающими.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствие с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Между тем, суд учитывает, что ФИО2 судим приговором Прикубанского районного суда г. Краснодара от 13.02.2019 по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей, штраф оплачен 21.05.2019, судимость не погашена и не снята в установленном законом порядке. 

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления в совокупности с данными о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а также учитывая необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно с применением к нему наказания в виде исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства.

Суд не усматривает оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, сведений по учету у психиатра в отношении него не имеется.

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание, в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием из 10% заработной платы ежемесячно в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного.

Разъяснить, что в случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три для исправительных работ.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства №-ИП от 26.03.2018, находящиеся на хранении судебного пристава-исполнителя ФИО9 – оставить в ее распоряжении. 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через районный суд в течение 10 суток со дня врученияю В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы

Судья Первомайского районного 

суда г. Краснодара В.Н. Глущенко